112年苗栗縣政府性別平等促進委員會第四組推動小組

第 2次會議紀錄

壹、 會議時間：112年 9月 28日(四)上午 9時 30分

貳、 會議地點：苗栗縣政府第二辦公大樓 B301會議室

參、 會議主席：楊委員文志                                紀錄：黃宇婷

肆、 出席人員：詳簽到表

伍、 出席單位及人員：詳簽到表

陸、 主席致詞：(略)

柒、 前次會議紀錄：（略）

捌、 綜合委員建議事項:

(一)、 性平政策方針工作重點分工表

政策方針 具體行動措施

(一)推動性別

友善醫療照顧

2.依據不同地區及族群女性之健康需求，規劃符合具性別觀

點、自主性及可近性之健康促進策略。

黃委員寶中:

社會處這部分毋需將辦理的每項活動逐項填寫，只需依具體行

動措施內容所示地區、族群做整理填報即可，建議參考衛生局

所列(如分類孕產婦、青少年)填報方式，以減少紙張方便閱讀。

主席決議:

1. 請參採委員建議，將以分類，以族群、時間、地點，活動內

容、人數作精簡完整如實臚列。

2. 另請原民中心補充都會區(苗栗及頭份)原住民服務中心業

務。

社會處修正臚列如下:

(一)、婦女:

於竹南李科永圖書館、龍鳳宮、苗栗市水源里活動中心

辦理苗栗縣、竹南清溪、苑裡婦女會幹部分區座談會及

社區活動，推廣女性身心健康促進觀念，參與人數共計

770 人；婦女中心辦理社區活動、網絡聯繫會議，關注

女性心理健康議題，參與人數共計 328人，合計總參與

人數約 1,098人(女 100%)。

(二)、新住民:

辦理新住民回娘家文化親子及健康體適能等活動，參與

人數約 250 人，男性約 91 人(36.4%)，女性約 159 人

(63.6%)。

(三)、青少年:

辦理青春不留白自足意滿共下來跳舞活動，參與人數共

計 10人，男 7人(70%)，女 3人(30%)。

(四)、身障:

辦理有愛無礙家庭支持計畫，參與人數共計 77 人，男

27人(35%)，女 50人(65%)。

(五)、家庭照顧者:

辦理心理健康促進宣導，參與人數共計 21人，男 10人

(52%)，女 11人(48%)。

(六)、家庭暴力及性侵害被害人:

辦理心理諮商服務，依據個案需求提供個別心理治療，

夫妻治寮，團體心理等治療，參與人數共計 33人，男 10

人(30%)，女 23人(70%)。

(七)、榮民:

辦理榮民遺孤感恩愛與關懷活動，宣導身心健康促進觀

念，參與人數共計 35人，男 15人(43%)，女 25人(67%)。

(八)、中高齡長者:

辦理 18 鄉鎮市巡迴宣導，參與人數約 500 人，男性約

占 1/3。

(九)、公部門社工:

辦理專業工作人員減壓舒壓課程，參與人數共計 50人，

男 10人(20%)，女 40人(80%)。

(十)、一般民眾:

辦理苑裡海洋音樂季活動、社區座談會等，參與人數約

10,000人，女性居多，男性概估占 1/3。

(十一)、脆弱家庭:

苗栗、竹南、頭份、通宵、獅潭等 5各個社福中心，

辦理 18 鄉鎮市個案管理訪視及關懷、提供心理諮商

及轉介、就業連結、育兒指導、居家托育、家事商談、

法律扶助、社區宣導等多元服務，以陪伴家庭協助解

決家庭困難及壓力，並連結資源提供物資以維護家庭

生活所需，協助轉介身心諮商排解心靈苦悶，促近個

人身心健康，共計服務人數約 67人，男 10人(15%)，

女 57人(85%)。

(十二)、未成年懷孕:

辦理社區及校園宣導共 29 場次，參與人數約 2,646

人，多為女性，男性較少。

3.加強推動中高齡婦女身心健康及疾病篩檢，提高高齡女性

健康管理知能。

黃委員寶中:

原民中心文化健康站照顧員訓練服務可移至 p.43放置。

主席決議:

請依委員建議移至第 7點並增列原民中心。

4.結合在地婦女、性別團體分析不同性別、性傾向及多重弱勢

婦女之健康醫療需求，並發展相關健康醫療與照顧政策。

主席決議:

請社會處補充身障、社安網項下相關服務。

6.建立家庭支持系統，提供照顧者相關教育、培力、諮詢、輔

導及喘息服務等支持性措施。

黃委員寶中:

1. 毒衛中心除配合中央藥物成癮業務外，應尚有藥酒癮、家庭

支持性服務，如協助非自願性案主之家庭等更需要關注及服

務。

2. 社會處亦尚有脆家脫貧服務及家庭支持性服務等，均未見資

料呈現。

林委員勤妹:

毒衛中心資料未見年度計畫服務次數、男女比、家庭比例分析

等，請一併補充。

主席決議:

1. 請參採諸委員建議修正。

2. 社會處如脆家單親脫貧方案、脆弱家庭支持性服務及新住民

家庭支持等服務請一併補充。

7.提升並促進社區多元文化觀點之醫療照顧人力，補充高齡社

會所需之長期照顧服務人力，並促進醫療照顧服務人力之性

別平衡。

黃委員寶中:

1. 長照中心管理照顧服務員，對其原用人單位，是否有持續辦

理教育訓練可思考作為列管。

2. 勞青處辦理照顧服務員訓練，是否有調查就業動向，方可得

知訓練成效。

林委員勤妹:

照顧服務員結訓後，進入長照產業人數極少，如可事先了解其

服務意願，較可以落實服務人力。

主席決議:

是不是可以在報名前先調查結訓後就業需求，如社區居服、機

構照服、醫院照服員，作比例上調整。

勞青處回復:

因照服員專班尚於辦訓期間，整年度完訓及後續留任情形將於

下次會議資料呈現，本培訓專班於結訓後 3個月持續進行就業

輔導與追蹤，俾以掌握醫療照顧人力切屬服務需求。

8.加強於社區培訓具性別敏感度及多元文化觀點之醫療照顧

人力，並促進醫療照顧服務人力之性別平衡。

黃委員寶中:

長照中心辦理長期照顧服務人員認證繼續教育訓練，年度場次

應不只 1場，請補充其他機構辦理場次。

長照中心補充:
一、 112 年 3 月 12 日博愛居家長照機構辦理１場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 58

人參與，其中男性 8人(14%)、女性 50人(86%)。

二、 112 年 4 月 22 日頭份綜合長照機構辦理１場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 92

人參與，其中男性 10人(11%)、女性 82人(89%)。

三、 112 年 4 月 29 日象山居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 50

人參與，其中男性 3人(6%)、女性 47人(94%)。

四、 112 年 7 月 16 日大千居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 182

人參與，其中男性 26人(14%)、女性 156人(86%)。

五、 112 年 7 月 22 日苗栗醫院附設居家長照機構辦理 1 場本

縣長照機構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，

共計 62人參與，其中男性 4人(6%)、女性 58人(94%)。

六、 112 年 8 月 20 日博愛居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 59

人參與，其中男性 7人(12%)、女性 52人(88%)

七、 預計 112年 10月 15日、12月 10日初衷居家長照機構預

計辦理 2 場本縣長照機構長照人員在職專業及性別平等

在職教育訓練，預計 90人參與，其中男性 9人(10%)、女

性 81人(90%)。

9.連結教育單位、社區及醫療服務系統，規劃不同地區、族群、

性別、年齡、身心障礙者之性健康和生殖健康與權利教育和

保健服務措施。

黃委員寶中:

衛生局辦理青少年多元性別議題暨愛滋防治教育宣導請補充

場次相關明細。

(二)消弭性別

刻板印象對身

心健康的影響

1.辦理各類醫事/健康/照顧人員繼續教育之 性別課程品質，

持續提升性別敏感度，破除性別刻板印象，尊重多元性別價

值。

黃委員寶中:

1. 社會處除辦理居家托育及在職研習等服務外，其他如身障輔

導員也是社會處服務業務，未見資料呈現。

2. 長照中心請補充其他機構辦理場次。

主席決議:

請參採委員建議修正。

長照中心補充:
一、 112 年 3 月 12 日博愛居家長照機構辦理１場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 58

人參與，其中男性 8人(14%)、女性 50人(86%)。

二、 112 年 4 月 22 日頭份綜合長照機構辦理１場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 92

人參與，其中男性 10人(11%)、女性 82人(89%)。

三、 112 年 4 月 29 日象山居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 50

人參與，其中男性 3人(6%)、女性 47人(94%)。

四、 112 年 7 月 16 日大千居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 182

人參與，其中男性 26人(14%)、女性 156人(86%)。

五、 112 年 7 月 22 日苗栗醫院附設居家長照機構辦理 1 場本

縣長照機構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，

共計 62人參與，其中男性 4人(6%)、女性 58人(94%)。

六、 112 年 8 月 20 日博愛居家長照機構辦理 1 場本縣長照機

構長照人員在職專業及性別平等在職教育訓練，共計 59

人參與，其中男性 7人(12%)、女性 52人(88%)。

七、 預計 112年 10月 15日、12月 10日初衷居家長照機構預

計辦理 2 場本縣長照機構長照人員在職專業及性別平等

在職教育訓練，預計 90人參與，其中男性 9人(10%)、女

性 81人(90%)。

(二)、 性別平等委員會第四組推動小組(跨局處)整合計畫1-8月彙整表

黃委員寶中:

1. 跨局處整合計畫 1-8月執行彙整表，是為達成計畫目標及執行策略為主，故

資料呈現時不必將辦理活動逐件填報，僅需填報與計畫目標及執行策略相符

之要點作說明即可，其他細目以附件方式呈現，以達簡潔扼要。

2. 社區心理衛生資源分享表，未見資源單位提供的服務內容。

主席決議:

請參採委員建議修正，社區心理衛生資源分享表請增列服務內容(欄)，俾利民眾

知悉；跨局處整合計畫 1-8月執行彙整表，請精簡填列方式，辦理活動細目請以

附件呈現。

拾、臨時動議:無

拾壹、散會：上午 11時 25分